
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

    
HOTARAREA NR.65 
din  28 octombrie  2021 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 29 septembrie  2021 in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                  SECRETAR GENERAL, 
          SZATMARI FERENC                                                  MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 65 DIN 28.10.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

 
PROCES VERBAL 

Incheiat azi, 29 septembrie 2021,orele 19°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 48 din 23 septembrie 2021. La 
sedinta sunt prezenti fizic toti cei 11 consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta 
este d-l Szatmari Ferenc aflat  la prima ședinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a doua noi 
puncte, respectiv Infiintarea unei coli funciare pentru numarul topografic 89-Tărcăița și Îmnființare număr 
cadastral pentru DC 231 Tărcaia-Totoreni. Președintele de ședință supune la vot acest punct care se   
aprobă c,adoptandu-se H.C.L.  în UNANIMITATE, adoptându-se Nr.  57 din 29 septembrie 2021. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 
de la sedinta de consiliu din data de 26 august 2021. Dl. Gyulai Csaba susține ca dânsul s-ar fi opus 
construirii unei săli de sport în localitatea Tărcaia,  așa cum reiese din cele afirmate de domnul primar și 
menționate în procesul verbal de ședință. Dl. Gyulai specifică faptul că este pentru  a se face ceva în 
comună , pentru construirea  de săli de sport, bazine de inot , în acest sens dl.primar are obligația de a face 
demersuri pentru atragerea de fonduri pentru astfel de tipuri de proiecte. Dl.Ile solicită luarea la cuvânt. Îl 
întreabă pe dl.Gyulai dacă s-a opus construirii acelei săli de sport din Tărcaia prina nii 2004-2005 cănd a 
fost consilier local din partea grupului UDMR iar pentru a putea transmite terenul în vederea construirii 
acesteia,a fost nevoie de 2/3 din rândul consilierilor locali în functție. Datorită votului consilierilor din 
grupul UDMR și PNL nu s-a realizat acest lucru. Dl. Gyulai sustine faptul că nu își amintește să se fi opus 
transmiterii terenului, dl.Ile solicitănd din arhiva primăriei procesul verbal de la ședința când s-a discutat 
acest lucru.Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot care se aproba in UNANIMITATE,  
adoptandu-se H.C.L. Nr.  58 din 29 septembrie 2021. 

Se discuta incontinuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate, 
in toate cele 3 comisii. Dl.primar solicita o completare la proiectul de hotarare, respectiv sa se introduca pe 
langa obiectivul Zid de sprijin Totoreni si un zid de sprijin in localitatea Tarcaita. Mai solicita dl. primar 
ca din cele 10.000 de lei alocati la fondul de rezerva ISU, sa se achite combustibilul  (aproximativ 420 litri 
combustibil) consumat de utilajul de la Apele Romane,-Bihor in luna mai 2021, dupa inundatii. In acest 
sens, este incheiat un protocol de colaborare cu cu Apele Romane .Ar mai fi nevoie ca sa mai intervina de 
in zona Podului peste Crisul Negru catre localitatea Gradinari sa degajeze albia crisului de acumulari si 
vegetatia forestiera (arin, salcie, timp de o saptamana ar avea de lucru. Solicita ca tot din acea suma dein 
fondul de urgenta sa se aloce inca aproximativ 2000 de lei sau suma ce va reprezenta consumul de 
combustibil consumat pentru achitarea contravalorii combustibilului de utilajul Apelor Romane-
Bihor.Dl.Miklo intreaba primarul despre faptul ca zona unde a fost sapat, cum ramane. In acest sens detine 
clipuri video cu utilaje de la SC ILE CONSTRUCT VIOREL care au actionat in zona. Practic, sustine 
dl.Miklo ca nu este de acord sa plateasca din bugetul local pagubele provocate de SC ILE CONSTRUCT 
VIOREL. Dl. primar invita pe dl.Miklo sa-l actioneze pe dl.Ile Viorel in judecata daca este nemultumit. 
Dl. Hamza solicita ca atunci cand va veni utilaj de la Apele Romane sa se deplasaeze in zona"ȚIOARĂ"să 
amenjeze această zonă. Primarul răsăpunde că este problema Apelor Române care au constatat acele 
probleme și le vor remedia. Dl.Miklo solicită alocarea a 30.000 de lei din cei 59.000 de lei să se aloce la 
Capela din Tărcaia. Dl. primar îi răspunde că s-a înaintat la Ministerul Dezvoltării o suplimentare de bani 
și pentru Capela din Tărcaia în cuantumde 100.000 de lei . Dl.Gyulai susține faptul că intr-o ședință 
anterioară s-a a afirmat  faptul că atunci cămd va fi rectificare de buget , se vor aloca și alte sume pentru 
capela din Tarcaia Primarul îi răspunde că "de la voi nu s-a luat nimic, ați primit" .D--na Antal sustine 
faptul ca obiectul de investitii"construire Capela mortuara in localitatea Tarcaia " trebuia sa apartina de 
primarie ,nu de biserica iar biserica a luat în gât acest  proiect. Mai susține d-na Antal că se menționează 
diferite sume de bani pentru reparații de școli si transporturi, fiind curioasă dacă intr-adevăr se și 



efectueaza și sub ce calitate. primarul îi solicită să se deplaseze să verifice calitatea acestor lucrari. 
Președintele de ședință supune la vot propunerea inițiată de dl.primar cu modificările solicitate, propunere 
care se aprobă cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ÎMPOTRIVĂ(grupul UDMR) , adoptandu-se H.C.L. Nr.  
59 din 29 septembrie 2021. Președintele de ședință supune la vot propunerea domnului Miklo de alocare 
a sumei de 30.000 de lei pentru capela din Tarcaia, propunere care se respinge cu 4 voturi PENTRU și 7 
voturi ABȚINERE. 

În continuare se discută punctul 2 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind  
actualizarea statutului Comunei Tărcaia, județul Bihor. Nefiind comentarii, presedintele de ședință  supune 
la vot proiectul de hotarare îmn forma inițială care se aproba cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ABȚINERE 
(grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 60 din 29 septembrie 2021. 
 Se discută în continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de exploatare a statiei de epurare, Regulamentului de funcționare, exploatare și întreținere 
a rețelelor și instalațiilor de alimentare cu apă si a Regulamentului de functionare ,exploatare si intretinere 
a Sistemului de canalizare menajera  pentru S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L.. Dl. Miklo întreabă pe 
dl.primar daca este angajată vreo persoană si despre acea adresă cu termen de 5 zile lucrătoare de montare 
a apometrelor.. Primarul răspunde că nu este angajată nicio persoană în prezent, urmând ca la demararea 
procedurii de autorizare să se facă angajări. Mâine se va deplasa la Bistrița la sediul ANRSC pentru 
obținerea autorizațiilor necesare. Referitor la acea adresă, este vorba despre consumul reesponsabil de apă, 
conectarea la rețeaua de canalizare nu a celei pluviale. Dl.Miklo sustine faptul că firma care a făcut 
săpăturile i-au legat pe oameni la canalizare, primarul răspunzănd că nu este adevărat, oamenii legându-se 
fără acordul primăriei la rețeaua de apă pluvială cu rețeua proprie de canalizare. Dl.Miklo susține faptul că 
la balastiera lui Viorel se consumă apa de la rețea  pentru uz industrial, nefiind montat contor de apă., 
folosind de ouă ori atăta apă căt consumă cetățenii din satul Tărcaia.Primarul susne ca acea conductă ce 
merge la sediul firmei alimentează exclusiv sediul firmei, nicidecum pentru uz industrial. Pentru uzul 
industrial, societatea deține foraj propriu. După discuții intre dl.primar și dl.Miklo referitor la locul 
montării contorului, insinuarea ca dl.primar îl susține pe dl.Ile Viorel, solicită luarea la cuvânt dl.Gyulai 
Csaba. Astfel, acesta solictă prezentarea în consiliulul local de catre d-na Halasz Terezia a unei situații cu 
starea firmei( ce autorizații deține, nr. de gospodării racordate, etc. .) .Totodată, dl.Gyulai afirma că 
săptămânal, de două ori la dănsul acasă,se termina apa. Primarul susține că dacă nu plătește, se va sigila 
conducta de la intrare.Dl. Gyulai susține că este dispus să plătescă dar este nemulțumit de faptul că rămâne 
fără apă. Nemaifiind comentarii, presedintele de ședință  supune la vot proiectul de hotarare îmn forma 
inițială care se aproba cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ÎMPOTRIVĂ (grupul UDMR), adoptandu-se 
H.C.L. Nr. 61 din 29 septembrie 2021. 
 În continuare se discută punctul 4 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si participarea la Programul Național de Investiţii 
"Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN 
COMUNA TĂRCAIA”. Dl.Miklo susține că primarul a început să facă străzile în Tărcaia , acestea fiind 
sigurele lucruri realizate în 4 ani de zile. Primarul răspunde că a făcut mai multe lucruri dar faptul că 
dl.Miklo a văzut doar străzile, nu este problema lui. Dl. Ile raspunde dpmnului Miklo că proiectul se referă 
la toatre străzile din comuna Tărcaia, nu doar la cele din localitatea Tărcaia cum susține dl.Miklo. 
Dl.primar enumeră străzile din comună care nu sunt realizate, inclusiv din localitatea Tarcaia. Faptul că nu 
s-a achitat contravaloarea lucrărilor efectuate pe acest proiect, determină adoptarea de către consiliul local 
a acestei hotărâri de consiliu cu aprobarea indicatorilor tehnico economici .Tot dl.Miklo afirma ca la 
sedinta de elaborare a bugetului local pentru anul 2021 s-au alocat 540.000 de lei. Primarul ii raspunde ca 
suma totala pentru acest obiectiv este de aproximativ 10.000.000 de lei. Acest proiect a fost aprobat pe 
fondul de dezvoltare si investitii iar programul a fost anulat de actuala coalitie de guvernare in ianuarie 
2020. Si dl.Miklo stie ca exista contract de finantare  semnat de ministrul dezvoltarii, contract pe care l-a 
vazut cand a fost impreuna cu dl.primar in primavara acestui an la Bucuresti. Actuala coalitie vine cu 
programul ANGHEL SALIGNY iar pentru redepunerea lui este nevoie de adoptarea unei hotarari de 
consiliu.Firma care a executat si executa in continuare lucrari la acest proiect are de incasat o suma 
considerabila pentru lucrarile executate . Dl. Miklo sustine ca in acest proiect, ponderea strazilor 
dinlocalitatea Tarcaia reprezinta mai mult de jumatate din proiect, primarul raspunzandu-i ca are dreptate , 
reprezendand aproximativ 70% din proiect. Dl. Miklo solicita ca sa vada consiliul local proiectul, primarul 



ii raspunde ca competente ar el sa verifice proiectul? Adica este proiectant? Daca doreste sa vada 
proiectul, esteinvitat la primarie, sunt 3 dosare voluminoase si i se vor pune la dispozitie. D-na Antal este 
nemultumita de cum a ramas strada unde locuieste, dl.primar o invita sa vada strada unde locuieste in 
Beius sa vada ca nu are conditii in fata casei cum are dansa in Tarcaia.Dl. Gyulai afirma ca de cand este 
consilier local in actuala legislatura, banii se  directioneaza numai la transporturi, dorind investirea banilor 
si in alte proiecte cum ar fi:sali de sport, bazine de inot. primarul raspunzandu-i ca au spus ca vin cu actele 
pentru terenul din fata bisericii reformate si de sub sala de sport. cum sunt in multe localitati numai ca nu 
se vrea a se face. Primarul ii raspunde ca suma de 20.000 de lei a fost destinata pentru studiu de 
fezabilitate la Caminul Cultural din Tarcaia dar ca grupul UDMR a dorit redirectionarea lor catre capela 
din Tarcaia. Dl.Miklo afirma ca anul trecut s-au alocat o gramada de bani pentru Caminul din Tarcaia si nu 
s-au facut nimic, primarul ii raspunca s-a achizionat terenul aferent la pretul stabilit de evaluator. 
Presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ABTINERE, adoptându-se H.C.L. Nr. 62 din 29 septembrie 2021. 
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Prezentare adresa 
nr.2062/06.09.2021,  P.J. Scoala Gimnaziala nr. 1 Tarcaia, adică desemnarea în Consiliul de Administrație 
a unui reprezentant pentru anul școlar 2021-2022. Primarul susține desemnarea unui alt reprezentant 
deoarece dl.Gyulai Csaba este în conflict de interese, fiica dânsului fiind angajată a unității. Dl. Miklo 
propune pe d-na Antal si dl.Ile pe dl.Eghet.  Se supune la vot propuunerea domnului Miklo care se 
respinge cu 4 voturi PENTRU (grupul UDMR) si 7 voturi ABTINERE.Se supune la vot propunerea 
domnului Ile care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi abtinere (grupul UDMR), dl.Eghet nu 
voteaza. Dl. Eghet este de acord cu aceasta propunere abia dupa ce primeste asigurari din partea 
consilierilor locali ca va avea sustinerea Consiliului Local Tarcaia in promovarea proiectelor sale. Se va 
trimite o adresa Scolii dinTarcaia cu nominalizarea domnului Eghet Csaba-Ioan ca rerprezentant din partea 
Consiliului Local al comunei Tarcaia in Consiliul de Administratie a Scolii pentru anul scolar 2021-2022.  
 In continuare discuta punctul 6 de pe Ordinea de zi , respectiv infiintarea unui numar cadastral 
aferent DC 231 Tarcaia-Totoreni. Dl.Miklo sustine ca nu a primit nicio documentatie la acest punct desi 
fiecare consilier local a primit schita numarului cadastral propus pentru infiintare precum si numerele 
topografice afectate cu suprafetele aferente. Dl. Miklo acuza pe primar ca a aratat la o sedinta anterioara 
schita cadastrala pentru acest drum si ca doreste  iar sa cuprinda o latime de 20 de metri. Continua dl. 
Miklo cu expresia "SĂ VĂ FIE RUȘINE PENTRU SATUL ĂSTA CE FACEȚI". Președintele de ședintă 
supune la vot acest punct care se aprobă cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ABȚINERE adoptându-se 
H.C.L. Nr. 63 din 29 septembrie 2021. 
 Se discută în continuare punct 7 de pe Ordinea de zi nou introdus referitor la înfiinșarea unei coli 
funciare.Primarul sustine adoptarea acestui punct deoarece numărul topografic 89-Tărcăița nu are 
înființată coală funciară reprezentând canalul morii. Dl.Miklo afirma ca primarul sa ia cât mai mulți bani 
să ducă la Măgură cu ajutorul domnului Eghet Csaba-Ioan, d-na Szatmari si dl. Szatmari.  Președintele de 
ședintă supune la vot acest punct care se aprobă cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ABȚINERE adoptându-
se H.C.L. Nr. 64 din 29 septembrie 2021. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
 

                  SZATMARI FERENC                                          MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
65/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.66 
din 28 octombrie 2021      

privind aprobarea ordinei de zi   
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 59 din 26 octombrie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  extraordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 28 octombrie 2021, orele 1900, la sediul Primariei comunei 
Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 
 
 a) Proiect de hotărâre privind  " Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor”. 
 b) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 
2021. 
 c) Proiect de hotărâre privind înființarea unei coli funciare si formarea unui numar 
cadastral. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                   VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                               SECRETAR GENERAL,                            
        SZATMARI FERENC                                 jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
66/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   TĂRCAIA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
Tărcaia ,Nr 88C.P. 417575;Tel /Fax: 0259 /321957; CUI 4784164; e-mail: 

primaria.tarcaia@cjbihor.ro; web.site: www.tarcaia.ro 
    

HOTĂRÂREA NR.67 
din 28 octombrie 2021   

privind " Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele 
didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor” 

 
Având în vedere:      

Ținând seama de: 

Consiliul local al comunei Tarcaia, 
Luand act de referatul de aprobare al primarului comunei Tarcaia, in calitatea sa de 

initiator, inregistrat sub nr.  2529 din 22.10.2021; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primaruluicomunei Tarcaia, si de avizelecomisiilor de specialitate ale 
Consiliului local; 

In baza prevederilor Legiinr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare si ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 

Vazand Ghidul de finantare Axa Prioritara 9 - Protejarea sanatatii populatiei in 
contextul pandemiei cauzate de COVID-19; 

Tinand conte de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza prevederilor art. 129 alin(1), alin(2) lit. "d", alin(7) lit. "c", art. 139 alin(1) si art. 196 

alin(1) lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019, privindCoduladministrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

In temeiul art. 129 alin (2) lit. d) , alin. (7) lit. (a),alin art. 139 alin (3) lit.(a) din O.U.G. 57/2019 
privind Codul administrativ,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
HOTĂRĂȘTE: 

ART. 1. Se aproba proiectul: ” " Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 
pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor”  . 

ART 2. Se aproba valoarea totala a proiectului: " Creșterea capacității de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor”  ,in 
cuantum de 505477,41 lei (inclusiv TVA). 

ART 3. Se aproba contributia proprie in proiect a UAT Comunei Tarcaia, in cuantum total 
de 4560 lei, reprezentand achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului in cuantum 
de 4560 lei, cat si contributia de 0% din valoarea eligibila a proiectului, in cuantum de 0,00 lei, 
reprezentand cofinantare proiectului " Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 
pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor”  . 

      ART.4. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata implementarii 
proiectului " Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele 
didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor” , pentru implementarea proiectului in conditii optime, 
cat si sumele aferente cheltuielilor de sustenabilitate, mentinere, intretinere, functionare si 
exploatare a investitiei dupa incheierea proiectului, se vor asigura din bugetul local al comunei 
Tarcaia 

     ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementarii proiectului in 
conditiile rambursarii/decontarii ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 



      ART 6. Se imputerniceste dl. Ille Aurel-Dan in calitate de primar al comunei Tarcaia.sa 
semneze toate actele necesare si contractele aferente proiectului in numele UAT Tarcaia. 

ART 7. Prezentahotarare se vacomunica cu: 

InstitutiaPrefectuluiJudetului Bihor,  
primarul comunei Tarcaia 
Ministerului Fondurilor Europene 

 
 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                               SECRETAR GENERAL,                            
   SZATMARI FERENC                                                 jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
67/2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



Baza TVA eligibila Baza TVA neeligibila

0 1 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7 9=5+8

1 CAP. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului

1.1 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

3.1 Studii de teren  (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, 

hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice şi de stabilitate a terenului)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 Obtinera de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Proiectare si inginerie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Consultanță 24,000.00 4,560.00 28,560.00 0.00 0.00 0.00 28,560.00

3.5 Asistență tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24,000.00 4,560.00 28,560.00 0.00 0.00 0.00 28,560.00

4 CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echip. tehn. şi funcţionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări, din care: 391,770.94 74,436.48 466,207.41 0.00 0.00 0.00 466,207.41

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

391,770.94 74,436.48 466,207.41 0.00 0.00 0.00 466,207.41

5 CAP. 5 - Alte cheltuieli

5.1 Organizare de șantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 CAP. 6 - Cheltuieli de informare și publicitate

6.1
Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile 

beneficiarului
5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00

5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00

7 CAP. 7 - Cheltuieli cu auditul pentru proiect

7.1 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 4,000.00 760.00 4,760.00 0.00 0.00 0.00 4,760.00

4,000.00 760.00 4,760.00 0.00 0.00 0.00 4,760.00

424,770.94 80,706.48 505,477.41 0.00 0.00 0.00 505,477.41

Nr. 

crt.
SURSE DE FINANŢARE Lei Euro

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 505,477.41 104,614.72

a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 0.00 0.00

b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 505,477.41 104,614.72

II Contribuţia proprie, din care : 0.00 0.00

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 0.00 0.00

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 0.00 0.00

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 505,477.41 104,614.72

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor

Bugetul Cererii de finantare

"Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul Bihor"

Total capitol 1

Total capitol 2

Total capitol 3

TOTAL 

GENERAL

Nr. 

crt.
Denumire articole de cheltuieli

Cheltuieli eligibile Cheltuieli neligibileTotal 

eligibil

Total 

neeligibil

  SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI

Total capitol 6

Total capitol 7

TOTAL GENERAL

Total capitol 4

Total capitol 5



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 24,070 1.60 38,512.00 7,970.53 7,317.28 1,514.40 45,829.28 9,484.93

2 Manusi de protectie pereche 2,465 2.00 4,930.00 1,020.32 936.70 193.86 5,866.70 1,214.19

3 Poarta detectie temperatura umana buc 1 30,000.00 30,000.00 6,208.87 5,700.00 1,179.68 35,700.00 7,388.55

4 Cos de gunoi cu pedala buc 11 291.55 3,207.05 663.74 609.34 126.11 3,816.39 789.85

5 Viziere de protectie buc 34 25.00 850.00 175.92 161.50 33.42 1,011.50 209.34

6 Termometru non contact buc 7 359.00 2,513.00 520.10 477.47 98.82 2,990.47 618.91

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 2 260.00 520.00 107.62 98.80 20.45 618.80 128.07

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 1 1,400.00 1,400.00 289.75 266.00 55.05 1,666.00 344.80

9 Uscator de maini buc 2 775.00 1,550.00 320.79 294.50 60.95 1,844.50 381.74

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 13 330.00 4,290.00 887.87 815.10 168.69 5,105.10 1,056.56

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 2 330.00 660.00 136.60 125.40 25.95 785.40 162.55

12 Sapun lichid litru 241 59.50 14,321.65 2,964.04 2,721.11 563.17 17,042.76 3,527.21

13 Gel dezinfectant de maini litru 265 60.00 15,886.20 3,287.84 3,018.38 624.69 18,904.58 3,912.53

14 Igienizant de suprafete litru 168 52.00 8,724.53 1,805.65 1,657.66 343.07 10,382.20 2,148.72

127,364.43 26,359.62 24,199.24 5,008.33 151,563.68 31,367.95

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

= 17 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

= (1 buc x 6 Sali de clasa) + 5 buc (alte spatii)

= 17 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 6 Sali de clasa) + 1 buc/personal didactic

= 2 buc/an x  1 Cale de acces

= 1 buc in zona acces/intrare personal didactic

= 2 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= (1 buc x 6 Sali de clasa) + (2 buc x 1 cale acces/intrare elevi, personal didactic) + 5 buc (alte spatii)

= 2 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 83 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 83 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 231.42 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

= 1 buc la intrarea in cladire

Pret 

(Lei)

-   Nr. Personal didactic: 17, din care personal didactic auxiliar: 2;

= 83 pers. (elevi + personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

Valoare cu TVA 

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

TOTAL GENERAL

TVA

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Școala Gimnazială nr. 1 Tărcaia

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Valoare fara TVA 

-   Nr. Copii/Elevi: 66;



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 13,630 1.60 21,808.00 4,513.43 4,143.52 857.55 25,951.52 5,370.98

2 Manusi de protectie pereche 580 2.00 1,160.00 240.08 220.40 45.61 1,380.40 285.69

3 Poarta detectie temperatura umana buc 1 30,000.00 30,000.00 6,208.87 5,700.00 1,179.68 35,700.00 7,388.55

4 Cos de gunoi cu pedala buc 6 291.55 1,749.30 362.04 332.37 68.79 2,081.67 430.83

5 Viziere de protectie buc 8 25.00 200.00 41.39 38.00 7.86 238.00 49.26

6 Termometru non contact buc 5 359.00 1,795.00 371.50 341.05 70.58 2,136.05 442.08

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 2 260.00 520.00 107.62 98.80 20.45 618.80 128.07

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 1 1,400.00 1,400.00 289.75 266.00 55.05 1,666.00 344.80

9 Uscator de maini buc 2 775.00 1,550.00 320.79 294.50 60.95 1,844.50 381.74

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 8 330.00 2,640.00 546.38 501.60 103.81 3,141.60 650.19

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 3 330.00 990.00 204.89 188.10 38.93 1,178.10 243.82

12 Sapun lichid litru 136 59.50 8,109.85 1,678.43 1,540.87 318.90 9,650.72 1,997.33

13 Gel dezinfectant de maini litru 150 60.00 8,995.80 1,861.79 1,709.20 353.74 10,705.00 2,215.53

14 Igienizant de suprafete litru 274 52.00 14,229.49 2,944.97 2,703.60 559.54 16,933.09 3,504.51

95,147.44 19,691.92 18,078.01 3,741.47 113,225.45 23,433.39

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 43;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Școala Primară nr. 1 Tărcaia

-   Nr. Personal didactic: 4;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

= 3 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

TOTAL GENERAL

= 47 pers. (elevi + personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 4 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

= 1 buc la intrarea in cladire

= (1 buc x 4 Sali de clasa) + 2 buc (alte spatii)

= 4 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 4 Sali de clasa) + 1 buc/personal didactic

= 2 buc/an x  1 Cale de acces

= 1 buc in zona acces/intrare personal didactic

= 2 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= (1 buc x 4 Sali de clasa) + (2 buc x 1 cale acces/intrare elevi, personal didactic) + 2 buc (alte spatii)

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 47 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 47 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 377.44 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 580 1.60 928.00 192.06 176.32 36.49 1,104.32 228.55

2 Manusi de protectie pereche 290 2.00 580.00 120.04 110.20 22.81 690.20 142.85

3 Poarta detectie temperatura umana buc 1 30,000.00 30,000.00 6,208.87 5,700.00 1,179.68 35,700.00 7,388.55

4 Cos de gunoi cu pedala buc 6 291.55 1,749.30 362.04 332.37 68.79 2,081.67 430.83

5 Viziere de protectie buc 4 25.00 100.00 20.70 19.00 3.93 119.00 24.63

6 Termometru non contact buc 2 359.00 718.00 148.60 136.42 28.23 854.42 176.83

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 2 260.00 520.00 107.62 98.80 20.45 618.80 128.07

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 0 1,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Uscator de maini buc 2 775.00 1,550.00 320.79 294.50 60.95 1,844.50 381.74

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 8 330.00 2,640.00 546.38 501.60 103.81 3,141.60 650.19

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 3 330.00 990.00 204.89 188.10 38.93 1,178.10 243.82

12 Sapun lichid litru 67 59.50 3,968.65 821.36 754.04 156.06 4,722.69 977.42

13 Gel dezinfectant de maini litru 73 60.00 4,402.20 911.09 836.42 173.11 5,238.62 1,084.20

14 Igienizant de suprafete litru 238 52.00 12,359.95 2,558.04 2,348.39 486.03 14,708.33 3,044.07

60,506.10 12,522.48 11,496.16 2,379.27 72,002.25 14,901.75

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 21;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Grădinița cu Program Normal nr. 1 Tărcaia

-   Nr. Personal didactic: 2;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

= 3 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

TOTAL GENERAL

= 2 pers. (personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 2 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

= 1 buc la intrarea in cladire

= (1 buc x 2 Sali de clasa) + 4 buc (alte spatii)

= 2 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 2 Sali de clasa) 

= 2 buc/an x  1 Cale de acces

-

= 2 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= (1 buc x 2 Sali de clasa) + (2 buc x 1 cale acces/intrare elevi, personal didactic) + 4 buc (alte spatii)

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 23 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 23 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 327.85 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 1,740 1.60 2,784.00 576.18 528.96 109.47 3,312.96 685.66

2 Manusi de protectie pereche 145 2.00 290.00 60.02 55.10 11.40 345.10 71.42

3 Poarta detectie temperatura umana buc 1 30,000.00 30,000.00 6,208.87 5,700.00 1,179.68 35,700.00 7,388.55

4 Cos de gunoi cu pedala buc 3 291.55 874.65 181.02 166.18 34.39 1,040.83 215.41

5 Viziere de protectie buc 2 25.00 50.00 10.35 9.50 1.97 59.50 12.31

6 Termometru non contact buc 1 359.00 359.00 74.30 68.21 14.12 427.21 88.42

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 2 260.00 520.00 107.62 98.80 20.45 618.80 128.07

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 0 1,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Uscator de maini buc 1 775.00 775.00 160.40 147.25 30.48 922.25 190.87

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 5 330.00 1,650.00 341.49 313.50 64.88 1,963.50 406.37

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 1 330.00 330.00 68.30 62.70 12.98 392.70 81.27

12 Sapun lichid litru 17 59.50 1,035.30 214.27 196.71 40.71 1,232.01 254.98

13 Gel dezinfectant de maini litru 19 60.00 1,148.40 237.68 218.20 45.16 1,366.60 282.83

14 Igienizant de suprafete litru 133 52.00 6,940.57 1,436.44 1,318.71 272.92 8,259.28 1,709.36

46,756.92 9,676.92 8,883.81 1,838.61 55,640.73 11,515.53

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 5;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Școala Primară nr. 2 Tărcăița

-   Nr. Personal didactic: 1;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

= 1 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

TOTAL GENERAL

= 6 pers. (elevi + personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 1 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

= 1 buc la intrarea in cladire

= (1 buc x 1 Sala de clasa) + 2 buc (alte spatii)

= 1 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

= 2 buc/an x  1 Cale de acces

-

= 1 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= (1 buc x 1 Sali de clasa) + (2 buc x 1 cale acces/intrare elevi, personal didactic) + 2 buc (alte spatii)

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 6 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 6 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 184.1 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 290 1.60 464.00 96.03 88.16 18.25 552.16 114.28

2 Manusi de protectie pereche 145 2.00 290.00 60.02 55.10 11.40 345.10 71.42

3 Poarta detectie temperatura umana buc 0 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Cos de gunoi cu pedala buc 1 291.55 291.55 60.34 55.39 11.46 346.94 71.80

5 Viziere de protectie buc 2 25.00 50.00 10.35 9.50 1.97 59.50 12.31

6 Termometru non contact buc 1 359.00 359.00 74.30 68.21 14.12 427.21 88.42

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 0 260.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 0 1,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Uscator de maini buc 0 775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 1 330.00 330.00 68.30 62.70 12.98 392.70 81.27

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 0 330.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12 Sapun lichid litru 23 59.50 1,380.40 285.69 262.28 54.28 1,642.68 339.97

13 Gel dezinfectant de maini litru 26 60.00 1,531.20 316.90 290.93 60.21 1,822.13 377.11

14 Igienizant de suprafete litru 29 52.00 1,508.00 312.10 286.52 59.30 1,794.52 371.40

6,204.15 1,284.02 1,178.79 243.96 7,382.94 1,527.99

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 7;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Grădinița cu Program Normal nr. 2 Tărcăița

-   Nr. Personal didactic: 1;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

- toaleta comuna cu Școala Primară nr. 2 Tărcăița

TOTAL GENERAL

= 1 pers. (personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 1 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

- intrare comuna cu Școala Primară nr. 2 Tărcăița

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

= 1 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

- intrare comuna cu Școala Primară nr. 2 Tărcăița

-

- toaleta comuna cu Școala Primară nr. 2 Tărcăița

= (1 buc x 1 Sali de clasa) 

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 8 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 8 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 40 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 2,610 1.60 4,176.00 864.27 793.44 164.21 4,969.44 1,028.49

2 Manusi de protectie pereche 145 2.00 290.00 60.02 55.10 11.40 345.10 71.42

3 Poarta detectie temperatura umana buc 1 30,000.00 30,000.00 6,208.87 5,700.00 1,179.68 35,700.00 7,388.55

4 Cos de gunoi cu pedala buc 4 291.55 1,166.20 241.36 221.58 45.86 1,387.78 287.22

5 Viziere de protectie buc 2 25.00 50.00 10.35 9.50 1.97 59.50 12.31

6 Termometru non contact buc 1 359.00 359.00 74.30 68.21 14.12 427.21 88.42

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 2 260.00 520.00 107.62 98.80 20.45 618.80 128.07

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 0 1,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Uscator de maini buc 1 775.00 775.00 160.40 147.25 30.48 922.25 190.87

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 6 330.00 1,980.00 409.79 376.20 77.86 2,356.20 487.64

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 1 330.00 330.00 68.30 62.70 12.98 392.70 81.27

12 Sapun lichid litru 26 59.50 1,552.95 321.40 295.06 61.07 1,848.01 382.47

13 Gel dezinfectant de maini litru 29 60.00 1,722.60 356.51 327.29 67.74 2,049.89 424.25

14 Igienizant de suprafete litru 79 52.00 4,118.35 852.34 782.49 161.95 4,900.83 1,014.29

47,040.10 9,735.52 8,937.62 1,849.75 55,977.72 11,585.27

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 8;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Școala Primară nr. 3 Mierag

-   Nr. Personal didactic: 1;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

= 1 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

TOTAL GENERAL

= 9 pers. (elevi + personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 1 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

= 1 buc la intrarea in cladire

= (1 buc x 1 Sala de clasa) + 3 buc (alte spatii)

= 1 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

= 2 buc/an x  1 Cale de acces

-

= 1 buc (toalete: fete, baieti,  personal didactic)

= (1 buc x 1 Sali de clasa) + (2 buc x 1 cale acces/intrare elevi, personal didactic) + 3 buc (alte spatii)

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 9 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 9 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 109.24 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



Lei Euro Lei Euro Lei Euro
0 1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=5+7 10=6+8

1 Masca de protectie buc 290 1.60 464.00 96.03 88.16 18.25 552.16 114.28

2 Manusi de protectie pereche 145 2.00 290.00 60.02 55.10 11.40 345.10 71.42

3 Poarta detectie temperatura umana buc 0 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Cos de gunoi cu pedala buc 1 291.55 291.55 60.34 55.39 11.46 346.94 71.80

5 Viziere de protectie buc 2 25.00 50.00 10.35 9.50 1.97 59.50 12.31

6 Termometru non contact buc 1 359.00 359.00 74.30 68.21 14.12 427.21 88.42

7 Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) buc 0 260.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant buc 0 1,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Uscator de maini buc 0 775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

10 Dispenser automat de dezinfectare cu senzor buc 1 330.00 330.00 68.30 62.70 12.98 392.70 81.27

11 Dispenser automat sapun lichid cu senzor buc 0 330.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12 Sapun lichid litru 44 59.50 2,588.25 535.67 491.77 101.78 3,080.02 637.45

13 Gel dezinfectant de maini litru 48 60.00 2,871.00 594.19 545.49 112.90 3,416.49 707.08

14 Igienizant de suprafete litru 29 52.00 1,508.00 312.10 286.52 59.30 1,794.52 371.40

8,751.80 1,811.29 1,662.84 344.15 10,414.64 2,155.44

Calcul consum:

- Masca de protectie

- Manusi de protectie

- Poarta detectie temperatura umana

- Cos de gunoi cu pedala

- Viziere de protectie

- Termometru non contact

- Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm)

- Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant

- Uscator de maini

- Dispenser automat de dezinfectare cu senzor

- Dispenser automat sapun lichid cu senzor

- Sapun lichid

- Gel dezinfectant de maini

- Igienizant de suprafete

Nota:

Anul scolar are 170 zile studiu, fiind structurat astfel:

-   Nr. Copii/Elevi: 14;

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Lista echipamente/produse - An scolar 2020-2021

Grădinița cu Program Normal nr. 3 Mierag

-   Nr. Personal didactic: 1;

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret 

(Lei)

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

- toaleta comuna cu Școala Primară nr. 3 Mierag

TOTAL GENERAL

= 1 pers. (personal didactic) x 2 masti/zi/pers x 145 zile studiu

= 1 pers. (personal didactic) x 1 pereche/zi x 145 zile studiu

- intrare comuna cu Școala Primară nr. 3 Mierag

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

= 1 pers. (personal didactic) x 2 buc/an

= (1 buc x 1 Sala de clasa) 

- intrare comuna cu Școala Primară nr. 3 Mierag

-

- toaleta comuna cu Școala Primară nr. 3 Mierag

= (1 buc x 1 Sali de clasa) 

Total zile studiu - An scolar 2020-2021: 145 zile

= 0.002 litri x 10 utilizari/zi x 15 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 0.0011 litri x 20 utilizari/zi x 15 pers. (elevi + personal didactic) x 145 zile studiu

= 40 mp x 0.0025 litri/mp x 2 utilizari/zi x 145 zile studiu

- Semestrul 1 : 17 saptamani (14.sep.2020 - 29.ian.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

- Semestrul 2 : 17 saptamani (08.feb.2021 - 18.iun.2021), adica 17 x 5 zile/saptamana = 85 zile studiu/semestru

Perioada luata in calcul: 19.oct.2020 - 18.iun.2021, adica: Semestrul 1: 60 zile studiu/semestru ; Semestrul 2: 85 zile studiu/semestru



JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA   

Anexa nr. 2 la HCL 67/2021 

1. Școala Gimnazială nr. 1 Tărcaia  
Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 24,070 Școala Gimnazială 
nr. 1 Tărcaia 2 Manusi de protectie pereche 2,465 

3 Poarta detectie temperatura 
umana 

buc 1 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 11 

5 Viziere de protectie buc 34 

6 Termometru non contact buc 7 

7 Covoras dezinfectant pentru 
intrare (70*50*3cm) 

buc 2 

8 Dozator pentru gel sau lichid 
dezinfectant 

buc 1 

9 Uscator de maini buc 2 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 13 

11 Dispenser automat sapun lichid 
cu senzor 

buc 2 

12 Sapun lichid litru 241 

13 Gel dezinfectant de maini litru 265 

14 Igienizant de suprafete litru 168 

2. Școala Primară nr. 1 Tărcaia 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / 

lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 13,630 Școala Primară nr. 1 Tărcaia 
2 Manusi de protectie pereche 580 

3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 1 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 6 

5 Viziere de protectie buc 8 

6 Termometru non contact buc 5 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 2 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 1 



9 Uscator de maini buc 2 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 8 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 3 

12 Sapun lichid litru 136 

13 Gel dezinfectant de 
maini 

litru 150 

14 Igienizant de suprafete litru 274 

 

 

 

3. Grădinița cu Program Normal nr. 1 Tărcaia 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 580 Grădinița cu Program 
Normal nr. 1 Tărcaia 2 Manusi de protectie pereche 290 

3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 1 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 6 

5 Viziere de protectie buc 4 

6 Termometru non contact buc 2 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 2 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 0 

9 Uscator de maini buc 2 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 8 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 3 

12 Sapun lichid litru 67 

13 Gel dezinfectant de maini litru 73 

14 Igienizant de suprafete litru 238 

 

4. Școala Primară nr. 2 Tărcăița 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / 

lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 1,740 Școala Primară nr. 2 
Tărcăița 2 Manusi de protectie pereche 145 



3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 1 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 3 

5 Viziere de protectie buc 2 

6 Termometru non contact buc 1 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 2 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 0 

9 Uscator de maini buc 1 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 5 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 1 

12 Sapun lichid litru 17 

13 Gel dezinfectant de 
maini 

litru 19 

14 Igienizant de suprafete litru 133 

 

 

 

 

5. Grădinița cu Program Normal nr. 2 Tărcăița 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / 

lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 290 Grădinița cu Program 

Normal nr. 2 Tărcăița 2 Manusi de protectie pereche 145 

3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 0 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 1 

5 Viziere de protectie buc 2 

6 Termometru non contact buc 1 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 0 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 0 

9 Uscator de maini buc 0 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 1 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 0 



12 Sapun lichid litru 23 

13 Gel dezinfectant de 
maini 

litru 26 

14 Igienizant de suprafete litru 29 

 

6. Școala Primară nr. 3 Mierag 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / 

lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 2,610 Școala Primară nr. 3 

Mierag 2 Manusi de protectie pereche 145 

3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 1 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 4 

5 Viziere de protectie buc 2 

6 Termometru non contact buc 1 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 2 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 0 

9 Uscator de maini buc 1 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 6 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 1 

12 Sapun lichid litru 26 

13 Gel dezinfectant de 
maini 

litru 29 

14 Igienizant de suprafete litru 79 

 

 

 

7. Grădinița cu Program Normal nr. 3 Mierag 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
produse / servicii / 

lucrări 

U/M Cantitate Destinaţia 

1 Masca de protectie buc 290 Grădinița cu Program 

Normal nr. 3 Mierag 2 Manusi de protectie pereche 145 

3 Poarta detectie 
temperatura umana 

buc 0 

4 Cos de gunoi cu pedala buc 1 

5 Viziere de protectie buc 2 



6 Termometru non contact buc 1 

7 Covoras dezinfectant 
pentru intrare 
(70*50*3cm) 

buc 0 

8 Dozator pentru gel sau 
lichid dezinfectant 

buc 0 

9 Uscator de maini buc 0 

10 Dispenser automat de 
dezinfectare cu senzor 

buc 1 

11 Dispenser automat sapun 
lichid cu senzor 

buc 0 

12 Sapun lichid litru 44 

13 Gel dezinfectant de 
maini 

litru 48 

14 Igienizant de suprafete litru 29 

 

 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

      
HOTARAREA NR. 68  
din 28 octombrie 2021 

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 
 

 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.2553 din 25 octombrie 2021 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021, respectiv Raportul de specialitate privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia nr.2552 din 25 octombrie 2021, 
 Avand in vedere adresa cu nr.BHG_STZ 10830/11.10.2021,privind alocarea unei sume din 
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,prevazut in bugetul de stat pe anul 2021, 
respectiv in Hotararea Guvernului nr.1088/2021,pentru comuna Tarcaia a fost aprobata suma de 50 
mii lei,pentru plata unor cheltuieli curente, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 

 
 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 cu suma 
totala de  50  mii lei , conform tabelului de mai jos:  
 
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2021 -------4.163,71  mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 3.314,95 
- Sectiunea de dezvoltare   848,76 

 
Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2021 ---------299,75 mii lei din care: 

- Sectiunea de functionare                    299,75   
- Sectiunea de dezvoltare                       0,00      

    
                                        - mii lei - 

Nr. 
crt. 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL Buget  
iniţial        
2021 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2021 

A+B 

BUGETUL  
LOCAL-
TOTAL 
COMUNA- 

  4,413.46 50.00 4,463.46 



A.I. VENITURI 
TOTAL :BUGETU
L LOCAL 

00,02.A 
3,358.

97 
50.00 3,408.97 

1 Venituri proprii - 
total 

  273.00 0.00 273.00 

  din care  :-Impozit pe 
venit din transferul 
proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 

1.00 

  1.00 

                -Impozitul pe 
cladiri de la persoane 
fizice 

07.01.01 
25.00 

  
25.00 

                -Impozitul pe 
cladiri de la persoane 
juridice 

07.01.02 
26.00   

26.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la 
persoane fizice 

07.02.01 
11.00   

11.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la 
persoane juridice 

07.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de 
terenul extravilan 

07.02.03 57.00   57.00 

                -Taxe 
judiciare de timbre si 
alte taxe de timbru 

07.03.00 
1.00   

1.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
fizice 

16.02.01 

69.00   

69.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
juridice 

16.02.02 

23.00   

23.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de 
licente si autorizatii de 
functionare 

16.02.03 

4.00   

4.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 28.00   28.00 

                -Venituri din 
amenzi potrivit 
dispozitiilor legale 

35.01.02 
22.00   

22.00 

                -Alte venituri  36.50.00 5.00   5.00 

2         -Cote  defalcate  
din  impozitul  pe  
venit 

04.01.00 
235.00   

235.00 

3         -Cote defalcate 
din impozitul pe 
venit pt. echilibrarea  
bugetelor locale 

04.04.00 

598.00   

598.00 

4          -Sume 
repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 

254.14   

254.14 

5          -Sume defalcate din 
TVA pentru finantarea 
cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
judetelor 

11.02.01 

15.10   

15.10 



6            -Sume defalcate din 
TVA pentru finantarea 
cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.00 

756.00   
756.00 

7            -Sume defalcate din 
TVA  pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

11.06.00 
879.00 50.00 

929.00 

8            -Subventii primite 
din Fondul de interventie 42.02.28 8.00   8.00 

9            -Sume primite de 
administratiile locale in 
cadrul programelor FEGA 
implementate    de APIA 

42.42.00 

236.00   
236.00 

10            -Subventii pt. 
acordarea ajutorului pt. 
incalzirea locuintei cu 
lemne 

42.34.00 

10.00   
10.00 

11            -Subventii pentru 
Finantarea Programului 
National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 

20.00   
20.00 

12            -Planuri si 
regulamente de urbanism 42.05.00 

74.73   74.73 

13            -Sume primite in 
contul platilor efectuate in 
contul curent AFIR  

48.04.01 
0.00   

0.00 

14            -Sume primite in 
contul platilor efectuate in 
anii anteriori AFIR  

48.04.02 
0.00   

0.00 

A.II. CHELTUIELI 
TOTAL: 
BUGETUL 
LOCAL                                                                                                               
din care: 

  4,113.71 50.00 4,163.71 

1 
                -
AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 
1,193.00 18.60 

1,211.60 

2 
               -ALTE 
SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

54,02 
10.00   

10.00 

3 

               -ORDINE 
PUBLICA SI 
SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 

158.00   

158.00 

4                -
INVATAMANT 

65,02 
283.10 18.80 301.90 

5                -SANATATE 66,02 34.00   34.00 

6                -CULTURA 
SI RELIGIE 

67,02 138.00 11.00 149.00 

7                -
ASISTENTA 
SOCIALA 

68,02 
691.00 1.60 

692.60 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE 
PUBLICA 

70,02 
464.73   464.73 

9                -
PROTECTIA 
MEDIULUI - 
CANALIZARE 

74,02 

79.00   

79.00 

10                -
AGRICULTURA,SILV
ICULTURA,PISCICUL
TURA SI 
VANATOARE 

83,02 

465.85   

465.85 



11                -
TRANSPORTURI 

84,02 
597.03   597.03 

0  SOLDUL 
ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 754.74 
  

754.74 

B.I.  
EXTRABUGET
ARE : 

00,10.E 299.75 
  

299.75 

I VENITURI  TOTAL:                             
din care:                                       220.00   220.00 

1                 -Venituri 
din utilizarea 
pasunilor comunale 

30.10.09 
20.00   

20.00 

2                 -Venituri 
din prestari de 
servicii 

33.10.08 
200.00   

200.00 

3                 -Alte 
venituri 

36.10.50 0.00   0.00 

B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                      
din care:   299.75   299.75 

1                 -
INVATAMANT 

65,10 10.00   10.00 
2                 -

LOCUINTE,SERVICII 
SI DEZVOLTARE 
PUBLICA 

70,10 

190.00   

190.00 

3                 -
AGRICULTURA 

83,10 79.75   79.75 

4                 -
TRANSPORTURI 

84,10 0.00   0.00 

5                 -ALTE 
CHELTUIELI 

87,10 20.00   20.00 

0  SOLDUL 
ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 79.75 
  

79.75 

           

Sumele propuse 
pentru:         

AUTORITATI 
PUBLICE - TOTAL 
- din care: 51.02 1,193.00 18.60 1,211.60 
Alte bunuri si 
servicii pentru 
intretinere (servicii 
de arhivare) 20.01.30 25.00 10.00 35.00 

Deplasari interne 20.06.01 5.00 2.00 7.00 

Obiecte de 
inventar 
(achizitionare 
calculatoare,impri
manta,steaguri) 20.05.30 0 11.60 11.60 

Alte cheltuieli 
(Depunere Proiect 
Digitalizare 
Primarie) 20.30.30 12.00 5.00 17.00 



Reparatii curente 20.02 35.00 -10.00 25.00 

INVATAMANT - 
TOTAL - din care: 65.02 283.10 18.80 301.90 
Transport  (transport 
profesori) 20.01.07 0.00 4.50 4.50 

Alte cheltuieli (Alte 
cheltuieli 
Serv.consult.proiect 
covid-19 pt.elevi si 
cad.d.) 20.30.30 30.00 14.30 44.30 

CULTURA,RECRE
ERE SI RELIGIE   - 
TOTAL  - din care: 67.02 138.00 11.00 149.00 
Deplasari in 
strainatate (deplasari 
Ungaria comune 
infratite) 20.06.02 0.00 1.00 1.00 

Sustinerea cultelor 
(Constructie Capela 
morturara satul 
Tarcaia) 59.12 90.00 10.00 100.00 

ASIGURARI SI 
ASISTENTA 
SOCIALA - TOTAL 
- din care: 68.02 691.00 1.60 692.60 
Pregatire 
profesionala 20.13 0.00 1.60 1.60 

     TOTAL:   2,305.10 50.00 2,355.10 
  
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
                 SZATMARI  FERENC                                                          MOT MARIUS IONEL 

 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.69  
din 28 octombrie 2021  

privind aprobarea ordinei de zi 
privind înființarea unei  coli funciare si formarea unui numar cadastral 

       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.2578 din 27.10.2021 , respectiv Referatul de aprobare  nr.2576  din 27 
octombrie 2021 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se 
propune iniţierea unui proiect de hotărâre pentru infiintarea a doua coli funciare si formarea unui numar 
cadastral,; 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin 
privind formarea a unui numar cadastral provenit  din numerele 367,368,369,370 si 371situate in 
intravilanul localitatii Tarcaia, 
 Adeverinta nr. 12127 din 27 octombrie 2021 emisa de OCPI Bihor referitor la numerele 
topografice 367 si 371-Tarcaia, 
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU al in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
Art. 1. Se aproba infiintarea unei  Coli Funciare in favoarea domeniului privat al comunei 

Tarcaia pentru imobilele aferent numerelor  topografice 367-Tarcaia  in suprafata de 378 mp., avand 
categoria de folosinta "teren neagricol" . 

Art.2.  Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia moara in localitatea Tarcaia si 
teren aferent morii, in domeniul privat al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si 
delimitare a teritoriului cu propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata de 
1249 mp. situat in intravilanul localitatii Tarcaia provenită din numerele topografice mentionate in 
anexa la prezenta hotarare. 

ART. 3 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate la articolul 1 şi înfiinţarea de Coli de Carte Funciară 

ART. 4  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 5 Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
    SZATMARI FERENC                                jr. MOT MARIUS IONEL 



 
ANEXA LA HCL NR.69/28.10.2021 

 
NR.C.F. 

 
NR.TOP. SUPRAFATA 

(mp) 
SUPRAFATA 
ATRIBUITA 

(mp) 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

ADEV.12127 367 378 378 TARCAIA 
579 368 58 58 TARCAIA 
579 369 317 317 TARCAIA 
1788 370 3190 303/3190 TARCAIA 
1999 371 655 260/655 TARCAIA 

  TOTAL 1249  
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
69/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 





JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
   

PROCES VERBAL  
Incheiat azi, 28 octombrie 2021,orele 19°° cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 59 din 26 octombrie 2021. La sedinta sunt 
prezenti fizic toti cei 11 consilierii locali, delegatul satesc al localitatii Mierag si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Szatmari Ferenc aflat  la cea dea doua sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Dl. Ile solicita ca dl. Miklo sa inregistreaze si cand se intoneaza imnul de stat. Dl.Miklo  afirma ca incepand 

cu sedinta urmatoare de consiliu local se vor purta discutii in limba maghiara. Primarul este de acord cu conditia 
traducerii in limba romana de un traducator autorizat.   

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se aproba in 
UNANIMITATE , adoptandu-se H.C.L. Nr. 65 din 28 octombrie 2021. 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a unui nou punct, 
respectiv Infiintarea unei coli funciare si formarea unui numar cadastral in localitatea Tarcaia. Dl.Miklo solicita ca 
sa se completeze ordine a de zi cu un nou punct, respectiv modalitatea prin care cetatenii comunei pot solicita si 
primi lemne de foc. Nefiind nciun document intocmit, nu se poate completa ordinea de zi. Referitor la cele solicitate 
de dl.Miklo, dl primar afirma ca trebuie ca se se intocmesca o cerere in acest sens cu care sa se adreseze padurarului 
. Dl.Miklo afirma ca nu doar oamenii care umbla dupa voturi sa aduca lemnele din padure, in acest sens toti 
cetatenii au dreptul de a solicita si primi lemne de foc. Dl.primar ii raspunde ca va cere lista de la padurar pentru 
avedea cate persoane au dus si din Tarcaia.Mai afirma dl.primar ca atunci cand sunt lemne trase pe rampa, oamenii 
sa mearga si sa le transporte  dupa ce le sunt emise avizele. Grupul UDMR solicita sa cunoasca aceasta procedura si 
sa fie anuntati pentru ca, la randul lor, sa anunte oamenii in acest sens.Tot dl.Miklo sustine ca nu au fost anuntati de 
intalnirea tarcaienilor, primarul raspunzand ca nu a fost invitat consiliul local ininvitatia adresata. A fost invitat 
primarul comunei si cateva persoane, Nu au fost anuntati consilierii UDMR pentru ca nu ar fi mers, la fel cum a fost 
si in datile anterioare. Primarul promite ca atunci cand vor fi lemne in rampa, se vor anuntati consilierii locali. 
Președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE, , 
adoptându-se Nr.  66 din 28 octombrie 2021. 

Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  " Creșterea 
capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Tărcaia, județul 
Bihor”. Secretarul comunei sustine ca a primit avizele de la cele 3 comisii. Dl. Miklo sustine ca la Comisia 
economica afost sa vorbeasca si dl.presedinte nu i-a bagat in seama. Dl.Boloca, presedintele comisiei afirma ca 
sedinta a fost convocata cu jumatate de ora inainte de ssedinta de plen, lucru pe care toti membrii comsiei l-au stiut. 
Dl.Miklo si dl.Antal au ajuns la ora 7 fara 5 minute, dupa ce a fost intocmit procesul verbal al comisiei. Presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 67 din 28 
octombrie 2021. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Dl.Miklo solicita in numele grupului UDMR ca din cei 50.000 de 
lei sa se aloce 20.000 de lei pentru capela din Tarcaia pentru a putea acoperi capela. Data trecuta, dl.primar a promis 
ca la urmatoarea rectficare se vor aloca bani si pt. capela. 
Dl. primar ca si la sedinta trecuta a explicat modalitatea prin care au fost repartizati banii atre UAT-uri. Oricum, la 
UAT-urile PSD s-au alocat 50.000 lei, total neechilibrat fata de procentulla nivel national cat are PSD. Totodata, 
dl.primar afirma ca dl.ministru Cseke nici macar nu s-a uitat pe adresa trimisa pentru a aloca bani si pentru capela, 
tinand cont de numarul de voturi pe care l-a primit de la cetatenii din comuna Tarcaia. S-a emis adresa catre 
Ministerul Dezvoltarii princ are s-au solicitat bani, in cuprinsul adresei fiind inclusa si capela din Tarcaia cu 
solicitarea de a primi 100.000 lei. Dl. Miklo intreaba pe primar de ce nu a fost chemat la consultari pentru a primi 
mai multe sume de bani.Tot dl.Miklo afirma ca dl.primar a promis ca va aloca bani la capela din Tarcaia. Primarul 
sustine ca au fost primiti bani putini si cheltuielile sunt multe si neprevazute, cuma ar fi serviciile de consultanta la 
acest proiect care a fost primul punct de pe Ordinea de zi. Primarul afirma ca a cerut de doua ori de la Biserica 
Reformata o situatie cu cheltuielile efectuate, anul  acesta fiind alocati 50.000 de lei. Dl.Antal sustine ca in biserica, 
preotul a spus ca pana in prezent, s-au adunat 210.000 lei, in total biserica avand la dispozitie 260.000 de lei. 
Primarul enumera o sierie de lucrari care s-au efectuat si da exemple de sume care ar putea fi cheltuite, ramanand 
pentru acoperirea capelei suma de 20.000 de lei, suma indestulatoare pentru acoperirea acesteia. Dl.Miklo afirma ca 
maine dimineata daca doreste, are pe masa toate facturile  in copie, dansii nu au nimic de ascuns in acest sens. Fata 
de acest aspect, dansii au fost si cercetati de politie . Primaru afirma ca aceste facuri sa corespunda si cu realitate. 
Dl. Miklo prezinta o serie de lucrari efectuate (slefuire, vopsire,lacuire, etc.) pentru care nu s-a platit, aceste  lucrari 
fiind gratuite si voluntare, totodata cautand sa cheltuiasca sume cat mai mici .Dl.Gyulai afirma ca se va face o 



sedinta la biserica si va cere o situatie cu numar de factura, valoarea si ce reprezinta, eliminand in acest sens orice 
suspiciune.Dl.Szatmari afirma ca daca ar vota asa cum vorbeste, lucrurile ar merge bine in consiliul local. Dl.Miklo 
afirma ca dansii au fost votati pentru comunitatea asta iar dl.Szatmari a poate a fost votat in contra comunitatii 
Tarcaia.Primarul afirma faptul ca toti consilierii locali au depus unjuramant pentru comuna Tarcaia, fiecare consilier 
local avand obligatia de a se ingriji pentru fiecare localitate din comuna. Dl. Gyulai afirma ca atunci cand a venit sa 
faca un proiect pentru  o sala de sport, cine a fost de acord? Primarul afirma faptul ca a fost de acord cu ideea de a 
veni cu terenul   -Biserica Reformata. Dl.Miklo sustine ca prima data trebuie sa vina Biserica? Primarul sustine ca 
da, biserica trebuie sa vina cu propunerea de cedare a terenului. Dl.Gyulai intreaba cate proiecte a inaintat primarul 
si angajatii primariei care sunt platiti din bani publici, fiind treaba acestora de a intocmi proiecte? Dl. Miklo afirma 
ca pana nu a semnat primarul acea hartie de retrocedare ca sa aibe biserica sa vina la primarie, pana atunci nu avem 
ce discuta? Sta pe dl.primar acea cladire(cladirea veche) . Secretarul general sustine faptul ca solicitarea Bisericii 
Reformate este si inc urtea scolii catre corpul nou de cladire,  cu aceasta solicitare primaria nua fost de acord. 
Dl.Miklo afirma ca ce crede primaria, se punea gard sa nu intre copiii, secretarul general afirma ca "nu stie" . 
Dl.Gyulai sustine ca prroblemele reale ale satului Tarcaia sunt lasate, nu sunt importante, secretarul ii raspunde ca 
nu sunt ale satului, sunt ale particularilor.Dl.primar sustine alocarea a 10.000 de lei din totalul de 30.000 de lei de la 
capitolul EXTRABUGETARE 30.10.09  "Venituri din utilizarea pasunilor comunale", din totalul de 20.000 de 
lei sa se aloce 10.000 de lei , acesti bani fiind necheltuiti. In cazul in care mai raman necheltuiti, sa se aloce la o 
sedinta viitoare inca 10.000 de lei. Dl.Miklo insista sa se aloce 20.000 de lei. Dl.primar garanteaza ca daca nu se vor 
fi heltuit cei 10.000 diferenta, se vor alcoa la o sedinta ulterioara. D-na Antal solicita primarului sa se aloce toata 
suma. primarul raspunde ca va da si diferenta pana la 20.000 de lei  daca vor reusi ca se incadreze  in suma de 20.00 
de lei sa acopere capela. Dl.Miklo si d-na Antal afirma ca se va reusi acoperirea capelei cu suma de 20.000 de lei. In 
urma unor consultari in ziua urmatoare sedintei de consiliu local cu reprezentantul finantelor publice arondat 
comunei Tarcaia,se constata faptul ca nu pot fi alocati de la acest capitol bugetar bani pentru capela. Prin urmare, se 
aloca suma de  10.000 de lei de la capitolul 51.02 Autoritati Publice , din totatul de 35.000 de lei alocat Reparatiilor 
curente, ramanand la acest subcapitol suma de 25.000 de lei.. Presedintele de sedinta supune la vot acest punct cu 
modificarea mentionata care se aproba in UNANIMITATE , adoptandu-se H.C.L. Nr. 68 din 28 octombrie 2021. 
La finanul discutiei despre acest punct, dl.primar ii solicita domnului Miklo ca inainte de a se tine sedinta de 
consiliu cu o saptamana sau chiar doua saptamani, sa vina sa solicite aceasta suma domnului primar iar primarul ar 
fi fost receptiv la solicitarea lui. Mai afirma domnul primar ca de pe aceste pozitii de vot contra la orice punct de pe 
ordinea de zi nu se rezolva nimic, discutia fiind lucrul cel mai important in interesul comunitatii. 
 In continuare se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi, respectiv infiintarea de coli funciare si formarea 
unui numar cadastral. Referitor la schita de dezmembrare , dl.ing.Istoc a intocmit-o pe terenul disponibil solicitand 
introducerea intregului numar topografic 369 -Tarcaia in viitorul numar cadastral. Acest numar cadastral nu va 
cuprinde palincaria domnului Antal Ioan. Presedintele de sedinta supune la vot acest punct cu modificarea 
mentionata care se aproba in UNANIMITATE , adoptandu-se H.C.L. Nr. 69 din 28 octombrie 2021. 
 Dl.Eghet solicita clarificarea situatiei juridice si a Dispensarului Uman Tarcaia, resepctiv formarea unui 
numar cadastral cu identificarea suprafetei constructiei si a curtii aferente. Urmare a faptului ca nu este clarificata 
situatia juridica a dispensarului, s-au pierdut 600.000 de forinti de catre asociatia cercetasilor din Tarcaia.Primarul 
afirma ca se va vorbi cu un topograf si se va intocmi o propunere de schita cadastrala. Dl.Miklo afirma ca nu se 
poate face acest lucru  deoarece nu s-a facut unschimb de teren sau o masura compensatorie pentru proprietarii de 
teren care este ocupat de dispensar.  
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                          SECRETAR GENERAL, 
 
          SZATMARI FERENC                                                    MOT MARIUS IONEL 


